
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Neamț nr.107/2025 privind luarea unor 

măsuri pentru implementarea proiectului „Îmbunătățirea nivelului de trafic al DJ 156A și 

 DJ 208G pentru accesul la rețeaua TEN-T” 

 

Consiliul Judeţean Neamţ; 

Examinând referatul de aprobare nr.51/22.409/(RU)22.410/2025 al domnului Ion Asaftei, 

vicepreședinte al Consiliului Judeţean Neamţ; 

Văzând rapoartele de specialitate nr. 51/22.419/(RU)22.420/2025 al Direcției Generale 

Investiții, Proiecte și Infrastructură Județeană și nr. 51/22.484/(RU)22.485/2025 al Direcției buget 

finanțe, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3), art. 173 alin.(1) lit. „d”, alin.(5) lit. „l”, precum și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I: Se aprobă modificarea art.3 din Hotărârea Consiliului Județean Neamț nr.107/2025 

privind luarea unor măsuri pentru implementarea proiectului „Îmbunătățirea nivelului de trafic al 

DJ 156A și DJ 208G pentru accesul la rețeaua TEN-T”, acesta urmând să aibă conținutul: 

„ Art.3: Se aprobă contribuția totală proprie a Județului Neamț în cadrul proiectului, în 

cuantum de 94.392.427,73 lei (inclusiv TVA), din care suma de 37.054.597,33 lei (inclusiv TVA) 

reprezintă cuantumul cheltuielilor neeligibile și suma de 57.337.830,40 lei (inclusiv TVA), 

respectiv 16,26 % din totalul cheltuielilor eligibile, reprezintă cofinanțarea proiectului 

„Îmbunătățirea nivelului de trafic al DJ 156A și  DJ 208G pentru accesul la rețeaua TEN-T”.”. 

Art.II: (1) Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 

(2) Direcţia Generală Investiții, Proiecte și Infrastructură Județeană și Direcția Buget Finanțe 

vor întreprinde măsurile necesare aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.III: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri Instituției 

Prefectului - Județul Neamț, Președintelui Consiliului Județean Neamț, precum și autorităţilor și 

instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidența 

lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 

 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 
 

                                  CONTRASEMNEAZĂ: 

                                       SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                      Daniela SOROCEANU 
Piatra-Neamț 

Nr. 131 din 28.04.2025 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                    Voturi „pentru” 33 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 33                                                 Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 2                                                     Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 

 


